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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIAJURTDICA
PARA: PRESIDENCIA.

PARECER N°. 754/2024
REF: PR N.° 13/2024
AUTORIA: VEREADOR ELVIRA SCHEN LIMA E OUTROS.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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| - DO RELATORIO

A llustre Vereadora Elvira Lima, acompanhado dos Ilustres
Vereadores Marcio Berbet - Miltinho Cidade Nova - Subtenente Macedo - Edilson
Martins - Toninho Machado - Tio Leco - Paulo Pilatte - Sidnei Jardim, propdem
Projeto de Resolucgédo n° 13/2024, protocolizado sob o n® 85.250/2024, exposto em 04
(quatro) artigos, que “CONCEDE O TiTULO DE CIDADANIA HONORARIA DE
CAMPO MOURAO AO DESEMBARGADOR EVANDRO PORTUGAL”, se

fazendo acompanhar de justificativa conforme preceito regimental.

O Projeto de Resolugcdo em comento foi protocolizado no dia 11 de
novembro de 2024 e levado ao conhecimento dos nobres Edis por meio de expediente
oriundo da Coordenadoria de Assuntos Legislativos, datado de 11/11/2024 (fls. 11/12).

A mesma Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em
11 de novembro de 2024, a inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre
0 assunto e, quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribuicdo da

proposicdo, que ndo havia qualquer oObice.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, na
data de 11 de novembro de 2024, certificou a existéncia da legislacdo municipal acerca
da matéria: Resolucédo 41/2011, Resolucdo 47/1990 e Lei 4039/2019.

No dia 11 de novembro do corrente ano a proposi¢do em questéo

foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.
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E a sintese do essencial.

Il - DO PARECER

A iniciativa, segundo a Mensagem Justificativa contida na
proposicdo, visa conceder ao Desembargador Evandro Portugal, o Titulo de Cidadao
Honorario de Campo Mouréo, devido aos relevantes servicos prestados a populacao

Mourdoense e ao Estado do Parana.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, ndo constitui Obice a
tramitacdo da presente proposicdo, visto representar justamente a Lei atinente a
concessdo e tramitacdo de Titulos Honorificos e Honrarias do Municipio de Campo

Mourao.

Em anélise, verifica-se que a proposicdo atende 0s requisitos

contidos na Resolucéo n.° 41/2011, e demais normativas pertinentes.

Seguindo o raciocinio, de modo informal, foi juntado
posteriormente as Certidoes Negativas do homenageado por parte da Autoria,

cumprindo os requisitos legais pertinentes.

Neste diapasdo, salvo melhor juizo, ndo se vislumbra
prejudicialidade a tramitacdo do Projeto de Resolucdo em tela; pois ndo se afigura

qualquer ilegalidade ou descumprimento de preceito regimental.
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111 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, uma vez comprovada a idoneidade do
homenageado, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a tramita¢do do Projeto
de Resolugcdo n° 13/2024, indicando sua remessa a Comissdo Permanente de
Legislacdo e Redacéao (artigo 39, inciso I do RI), Comissdo Permanente de Financas
e Orcamento (artigo 40, inciso I, alinea “c”” do RI) e Comisséo Permanente de Saude,
Educacdo e Seguranca Publica (artigo 43-B, inciso VIII do RI); para analise

competente.

Por oportuno, o0 qudérum de aprovacdo exige maioria
qualificada de dois tercos (2/3) dos Vereadores; na forma do inciso 11, do artigo 20,

81°, IV do Regimento Interno desta Casa de Leis.

E o parecer sub censura, ressalvada, todavia, a analise dos nobres
Edis.

Campo Mouréo, 11 de novembro de 2024.
ULISSES LIMA (s wataaaon
TAKARADA %Zd:g 2024.11.11 16:24:53

Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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